
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO L. 84/94 – C.F. 93083840897

DeterminazioneDIREZIONE INFRASTRUTTURE E PIANIFICAZIONE
Numero di registro Generale 25 del 17/07/2023 

OGGETTO:

PROVE DI LABORATORIO SUL CALCESTRUZZO, AI SENSI DEL D. MIN. 
INFRASTRUTTURE DEL 17 GENNAIO 2018, “AGGIORNAMENTO DELLE NORME 
TECNICHE PER LE COSTRUZIONI” DA ESEGUIRE NELL’AMBITO 
DELL’APPALTO DI COMPLETAMENTO DEI LAVORI DI RIFIORIMENTO E 
RIPRISTINO STATICO DELLA DIGA FORANEA DEL PORTO DI AUGUSTA (DIGA 
NORD E DIGA CENTRALE). CUP: I57I18000080005. APPROVAZIONE PERIZIA 
TECNICA E AVVIO PROCEDURE DI AFFIDAMENTO.

IL DIRIGENTE 
Premesso che:

- il D.Lgs. 04 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la riorganizzazione, la razionalizzazione 
e la semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali, di cui alla Legge 28 
gennaio 1994 n. 84, ha istituito quindici Autorità di Sistema Portuale, tra cui l’Autorità di 
Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale costituita dai Porti di Augusta, Catania e 
Pozzallo;

- con Decreto MIMS n. 00054 del 15.03.2022 è stato nominato il Presidente dell’Autorità di 
Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale nella persona dell’Ing. Francesco Di Sarcina;

- con Decreto n. 1 del 17/03/2022, il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 
Sicilia Orientale delega i Dirigenti responsabili degli uffici, nell’esercizio della propria 
autonomia derivante dal ruolo, ed in conformità alle disposizioni di Legge e regolamento 
vigenti, a porre in essere ogni adempimento necessario all’acquisizione di lavori servizi e 
forniture, ivi compreso l’impegno della relativa spesa, fino alla soglia prevista dall’art. 1 
comma a) del DL 76/2020;

- la Delibera Presidenziale n. 95/19 del 24/09/2019 ha impegnato la somma complessiva di € 
55ML per la realizzazione dell’opera in oggetto;

- la Delibera Presidenziale n. 51/20 del 04.08.2020 ha approvato, in linea amministrativa, il 
progetto esecutivo n. 11 del 21/05/2019 dei lavori di completamento del rifiorimento e 
ripristino della mantellata del Porto di Augusta, Lotto 1 – Diga Nord e Diga Centrale, avente 
un importo complessivo pari ad € 52.900.000,00 di cui €. 47.018.434,98 per lavori, 
comprensivi di € 742,527,30 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed €. 
5.881.565,02 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

- con il medesimo provvedimento Presidenziale n. 51/20 è stata deliberata la rimodulazione 
delle somme già impegnate con la Delibera Presidenziale n. 95/19 del 24/09/2019 e 
pertanto, con riferimento a quest’ultima delibera, è stata svincolata la somma eccedente pari 
ad € 2.493.206,37 dal capitolo di spesa U211/10 art. 02, “Opere e Fabbricati Manutenzione 
Straordinaria”, impegno n. 2573/19 della contabilità dell’Ente – Gestione residui esercizio 
finanziario 2019;

- con il contratto di appalto n. 110 del Repertorio 2021 del 10/12/2021 relativo alla gara 
telematica avente ad oggetto la Procedura di Gara Europea per il conferimento dei lavori di 
completamento del rifiorimento e ripristino statico della diga foranea – I Stralcio (Diga Nord 
e Diga Centrale) l’appalto è stato affidato all’Associazione Temporanea di Imprese 



costituita da RTI Consorzio Stabile Grandi Lavori, CF/P.I. 04490580653 e la European 
Construction Company S.p.a., in sigla "ECC S.p.a.”, CF/P.I.01932080896;

- i lavori sono stati consegnati con verbale del 15/02/2022;

Vista:
- la nota prot. n. 11343 del 12/06/2023, acquisita al prot. n. 10723 del 12/06/2023, con la 

quale il Provveditorato Interregionale OO.PP. Sicilia-Calabria ha comunicato che il 
laboratorio per le prove sui materiali attualmente incaricato, a partire dal 15/06/2023, 
cesserebbe ogni sua attività relativa al servizio affidato e trasmette, contestualmente, un 
computo metrico estimativo relativo alle prove di laboratorio necessarie per la realizzazione 
degli ulteriori massi in cls sino al completamento dei lavori, avente un importo pari ad € 
72.307,99;

Considerato:
- che sulla scorta della stima trasmessa dal Provveditorato Interregionale OO.PP. Sicilia-

Calabria, giusta nota prot. n. 11343 del 12/06/2023, acquisita al prot. n. 10723 del 
12/06/2023, il RUP ha predisposto il quadro economico del servizio per un importo 
complessivo pari ad € 77.924,00;

- che le somme così stimate, riportate nel quadro economico del servizio di che trattasi, per 
l’esecuzione delle necessarie prove sui materiali, trovano copertura finanziaria nel quadro 
economico dell’intervento di cui ai provvedimenti sopra richiamati, tra le somme a 
disposizione dell’Amministrazione;

Visto:
- l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 relativo ad affidamenti di servizi e forniture di 

importo inferiore ad € 140.000,00; 

DETERMINA
•  di approvare la perizia tecnica predisposta dal Provveditorato Interregionale OO.PP. Sicilia-

Calabria, acquisita da questo Ente al prot. n. 10723 del 12/06/2023, relativa al servizio di 
esecuzione delle prove di laboratorio sui materiali necessaria per la realizzazione dei massi 
in cls sino al completamento dei lavori per l’importo di € 72.307,99.

•  di approvare il quadro economico del servizio, da eseguire nell’ambito dell’appalto dei 
lavori di completamento del rifiorimento e ripristino statico della diga foranea del Porto di 
Augusta (diga nord e diga centrale), per l’importo complessivo di € 77.924,00.

•  di disporre la trasmissione della presente e dei relativi documenti tecnici all’Ufficio Gare e 
Contratti per l’espletamento della procedura di affidamento, fino alla stipula del relativo 
contratto di appalto, mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’Art. 50 comma 
1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, previa consultazione di almeno 5 (cinque) operatori 
economici,   mediante i sistemi telematici nella disponibilità dell’Ente.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Esaminata la Determina sopra estesa si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa prevista, purché conforme al quadro economico di progetto, atteso l'impegno 
di spesa registrato come di seguito:



Esercizio Debitore/Creditore Capitolo Imp./Acc.

 2019 Impegno Generale U211/10 Art. 02 2573/2019

Data 17/07/2023

Il Dirigente Dott. Pierluigi Incastrone

Dirigente 

Ing. Riccardo Lentini 

Il RUP

Dirigente Dirigente
Ing. Riccardo Lentini RICCARDO LENTINI / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


